关于举办 2024 年浙江省继续医学教育项目

《基层医院肺结核规范诊治培训班》

线上培训班的通知

肺结核作为人群生命健康的重大威胁之一，一直备受关

注，为加强本地区肺结核防治队伍建设，提高防治服务质量，

为有效诊治本地区肺结核做出新的贡献。我们开设浙江省继

续医学教育项目《基层医院肺结核规范诊治培训班》培训班，

项目编号：2024-03-08-010。本次培训班由衢州市人民医院

主办，邀请了省内结核病病学相关知名专家线上授课交流，

讲授与肺结核相关的各种疾病的诊治等。现将有关事项通知

如下：

一、培训时间

2024 年 9 月 1日～12 月 31 日。

二、学习平台

浙卫培训学习 APP。

三、参加对象

基层医院相关继教对象。

四、培训内容

1. 结核病流行规律、防控策略和工作进展

2. 肺外结核的诊断与治疗进展

3. MDR-TB 治疗方案的选择

4. NTM 病的诊断和治疗

5. 结核病的规范诊断和治疗

6.糖皮质激素在结核病中的合理应用

五、学习流程

学员可通过手机应用市场下载“浙卫培训学习”APP，也

可以扫描下方二维码下载安装。学习流程：登录“浙卫培训

学习”APP，选择“继续教育”-“专业课程”，右上角点放

大镜，搜索“基层医院感染性疾病”。完成学习考试合格后

授予 2024 年度省级继续医学教育 I类学分 5分。

六、收费标准及发票

课程费 195 元，学员在“浙卫培训学习”APP 在线支付，

由杭州健康在线信息技术有限公司收费并开具电子发票。发

票可以在“浙卫培训学习”APP“我的”-“我的订单”内下

载打印。

七、联系方式

浙江省衢州市智慧新城闽江大道 100 号衢州市人民医院

感染科，电话：0570-3057031（办），联系人： 卢滔、赵晓

华，电话： 13675717624、15606709572。

线上学习技术问题：0571-88269370 15924112022

衢州市人民医院科教处

2024 年 8月 26 日

《基层医院肺结核规范诊治培训班》学习班课程表

授课内容 主讲人 职称 学时 医院

结核病流行规律、防控策略和

工作进展
陈彬 主任医师 1.0

浙江省疾病预防控制

中心结核病防治所

肺外结核的诊断与治疗进展 徐凯进 主任医师 1.0
浙江大学医学院附属

第一医院

糖皮质激素在结核病中的合理

应用
卢伟力 主任医师 1.0 衢州市人民医院

结核病的规范诊断和治疗 卢滔 主任医师 1.0 衢州市人民医院

实验室诊断新技术在结核病诊

断上的应用
卢滔 主任医师 1.0 衢州市人民医院

潜伏性结核感染和预防性抗结

核治疗
吴志宇 副主任医师 1.0 衢州市人民医院

中枢神经系统结核诊治分享 王舜 主任医师 1.0 衢州市人民医院

抗结核药物不良反应的应对策

略
彭春仙 主任医师 1.0 衢州市人民医院

抗结核药物肝损伤的处理策略 陈晓春 副主任医师 1.0 衢州市人民医院

NTM 病的诊断和治疗 彭春仙 主任医师 1.0 衢州市人民医院

艾滋病合并结核诊治新进展 吴志宇 副主任医师 1.0 衢州市人民医院

MDR-TB 治疗方案的选择 彭春仙 主任医师 1.0 衢州市人民医院

支气管结核的诊治 杨洪 副主任医师 1.0 衢州市人民医院

衢州地区结核病流行情况分析 卢伟力 主任医师 1.0 衢州市人民医院

从胸部CT表现看肺结核的诊断 朱希松 主任医师 1.0 衢州市人民医院